
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОБЛКОМОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ
№

Волгоград

О некоторых вопросах реализации дополнительных образовательных программ, 
программ профессионального обучения в государственных профессиональных 

образовательных организациях Волгоградской области, подведомственных 
комитету образования и науки Волгоградской области, за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Волгоградской области в 2025 году

В соответствии с пунктами 8, 9 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
перечень дополнительных образовательных программ, программ 

профессионального обучения, реализуемых государственными
образовательными организациями Волгоградской области, подведомственными 
комитету образования и науки Волгоградской области, за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Волгоградской области в 2025 году (далее именуется -  
Перечень);

категории граждан, для которых предусмотрена реализация 
дополнительных образовательных программ, программ профессионального 
обучения в государственных образовательных организациях Волгоградской 
области, подведомственных комитету образования и науки Волгоградской 
области, за счет бюджетных ассигнований бюджета Волгоградской области 
в 2025 году.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
комитету образования и науки Волгоградской области, обеспечить реализацию 
дополнительных образовательных программ, программ профессионального 
обучения в соответствии с Перечнем.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя комитета образования и науки Волгоградской области 
Королькова С.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания 
и распространяет свое действия на отношения, возникшие с 01 января 2025 г.

Председатель комитета А.С.Калинин



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования 
и науки Волгоградской области

т  / S 0 / ,

ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных образовательных программ, программ профессионального 
обучения, реализуемых государственными образовательными организациями 
Волгоградской области, подведомственными комитету образования и науки 

Волгоградской области, за счет бюджетных ассигнований бюджета Волгоградской
области в 2025 году

№
п/п

Наименование
государственной

профессиональной
образовательной

организации

Наименование программ дополнительных 
образовательных программ, программ профессионального

обучения

Количество
часов

1 2 о
J 4

1. Г осударственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
"Арчединский лесной
колледж"

42.Г42.0 Реализация дополнительных общеразвивающих программ
Дополнительная общеобразовательная программа 
туристско-краеведческой направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

36

Дополнительная общеобразовательная программа 
социально-гуманитарной направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

36

2. Г осударственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
"Быковский аграрный
техникум"

42.Г42.0 Реализация дополнительных общеразвивающих программ
Дополнительная общеобразовательная программа 
социально-гуманитарной направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

72

о
J . Г осударственное

бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
"Волгоградский
индустриальный
техникум"

42.Г42.0 Реализация дополнительных общеразвивающих программ
Дополнительная общеобразовательная программа 
социально-гуманитарной направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

72

Дополнительная общеобразовательная программа 
туристско-краеведческой направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

72

Дополнительная общеобразовательная программа 
физкультурно-спортивной направленности (в рамках 
регионального проекта "Успех каждого ребенка")

72

4. Г осударственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное

42.Г42.0 Реализация дополнительных общеразвивающих программ
Дополнительная общеобразовательная программа 
художественной направленности (в рамках регионального 
проекта "Успех каждого ребенка")

72



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом комитета образования
и науки Волгоградской области

от £ > /.

КАТЕГОРИИ

категории граждан, для которых предусмотрена реализация дополнительных 
образовательных программ, программ профессионального обучения 

в государственных образовательных организациях Волгоградской области, 
подведомственных комитету образования и науки Волгоградской области, за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Волгоградской области в 2025 году

Е Граждане в возрасте 50 лет и старше, граждане предпенсионного возраста;
2. Женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения 

им возраста 3 лет;
3. Женщины, не состоящие в трудовых отношениях и имеющие детей 

дошкольного возраста в возрасте от 0 до 7 лет включительно;
4. Безработные граждане, зарегистрированные в органах службы занятости;
5. Работники, находящиеся под риском увольнения, включая введение режима 

нерабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление 
отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по 
высвобождению работников;

6. Граждане Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и лица без гражданства, 
которые получили удостоверение беженца или свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации;

7. Граждане из числа молодежи в возрасте до 35 лет включительно, 
относящиеся к следующим категориям:

граждане, которые с даты окончания военной службы по призыву не являются 
занятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о занятости 
населения в течение 4 месяцев и более;

граждане, которые с даты выдачи им документа об образовании и (или) 
о квалификации не являются занятыми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о занятости населения в течение 4 месяцев и более;

граждане, не имеющие среднего профессионального или высшего образования 
и не обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального или 
высшего образования (в случае обучения по основным программам 
профессионального обучения);



2

граждане, находящиеся под риском увольнения (планируемых к увольнению 
в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности 
индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата 
работников организации, индивидуального предпринимателя и возможным 
расторжением трудовых договоров);

граждане, завершающие обучение по образовательным программам среднего 
профессионального или высшего образования в текущем календарном году 
(за исключением получивших грант на обучение или обучающихся по договорам 
о целевом обучении), обратившиеся в органы службы занятости по месту жительства, 
для которых отсутствует подходящая работа по получаемой профессии 
(специальности);

8. Работники государственных и муниципальных образовательных 
организаций;

9. Обучающиеся общеобразовательных организаций;
10. Обучающиеся государственных профессиональных образовательных 

организаций и государственных образовательных организаций высшего образования 
Волгоградской области;

11. Государственные служащие Волгоградской области, в служебные 
обязанности которых входит реализация требований Федерального закона 
от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

12. Работники государственных учреждений Волгоградской области;
13. Участники специальной военной операции и члены их семей, указанные 

в абзаце первом пункта 1 постановления Губернатора Волгоградской области 
от 12 октября 2020 г. № 622 "О дополнительных мерах социальной поддержки семей 
граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины".

Начальник отдела профессионального 
образования и науки Н.А.Высоцкая


